
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
“SETTORE TECNICO”

N. 169 del 24-11-2016

N. 530 del Registro Generale del 30-11-2016

Oggetto:APPROVAZIONE DI DETERMINAZIONE A CONTRARRE per
l'affidamento dell'incarico Professionale per l'aggiornamento dello studio
agricolo-forestale del territorio Comunale ai sensi della vigente normativa in
materia, da redigere a supporto della revisione del Piano Regolatore Generale.
Indizione di gara mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera a),
Decreto Legislativo 50/2016 ed approvazione schema lettera invito.

CIG:

IL RESPONSABILE DI P. O.
F.to Ing. Francesco Ballato



IL RESPONSABILE DI P. O.
DEL “SETTORE TECNICO”

CHE con Deliberazione del Commissario ad Acta n° 01 del 25/11/2010, giusta nomina con D.A. n° 166/Gab. in data
23/09/2010 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente è stato approvato lo schema di massima del P.R.G. del
Comune di Gioiosa Marea ;
CHE con nota 24051 del 16/11/2012 l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Dipartimento Regionale Urbanistica
– Servizio 3 – Affari Urbanistici della Sicilia Centrale e Nord – Orientale, inviata al Sindaco ed al Presidente del Consiglio
Comunale, nel chiedere un riscontro sullo stato delle procedure di Redazione/Revisione del P.R.G., veniva notiziato l’Ente
quanto chiarito con Circolare prot. 52120 del 05/08/2011 ed acclarato definitivamente dal legislatore regionale con
l’approvazione del comma 41 dell’art. 11 della L.R. 26/2012, occorre procedere, secondo quanto disposto dalla direttiva
comunitaria – 2001/42/CE – alla Valutazione Ambientale Strategica ex art. 13 e successivi, del D. Lgs. 152/2006, così come
modificato ed integrato dal D. Lgs. n° 04/2008 , risultando detta procedura adempimento che deve sorreggere lo
strumento urbanistico già nella fase della sua redazione “… sin dai momenti preliminari dell’attività di elaborazione dei
piani …” ;
ACCLARATO che il Comune è soggetto attuatore e per esso lo scrivente RUP ha l’onere di porre in essere tutte le
procedure necessarie all’attuazione della stesura della Revisione del Piano Regolatore Generale;
CHE al fine di predisporre la suddetta Revisione del Piano Regolatore Generale, è preliminarmente necessario acquisire
apposito Studio Agricolo Forestale a supporto del P.R.G. sia in funzione delle normative sopravvenute che del tempo
trascorso dalla sua ultima approvazione ha necessità di essere adeguato ed aggiornato;
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico Professionale che regola i rapporti tra Ente e Professionista, regolarmente
sottoscritto tra le parti nel quale fra l’altro è previsto il compenso professionale presunto pari ad € 11.195,12 compresa IVA
ed oneri accessori;
VISTA la Deliberazione di G.M. n° 307 del 29/12/2015 con la quale sono state attribuite le risorse finanziarie per
supportare finanziariamente il suddetto affidamento ovvero i fondi di cui al Codice 2.09.04.06, Cap. 1309 Art. 5 , imp. 441;.
Per quanto sopra:
ACCLARATO che il Comune quale stazione appaltante e soggetto attuatore, e per esso lo scrivente RUP, ha l’onere di
porre in essere, con sollecitudine, tutte le procedure necessarie all’attuazione dell’intervento di che trattasi;
VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture – Dipartimento Regionale Tecnico n° 86313/DRT del
04/05/2016 ad oggetto: Decreto Leg.vo 18 Aprile 2016 n° 50 “Omissis ..” – Circolare recante disposizioni attuative.
ATTESO che l’importo dell’affidamento in oggetto, rientra tra la fascia dei servizi tecnici < di € 40.000,00 per cui è
possibile, secondo il novellato Codice deli Appalti (Decreto Leg.vo 18 Aprile 2016 n° 50) operare mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) il quale dispone che “..per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta…” e le successive Linee
Guida n° 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” – come
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n° 973 del 14 Settembre 2016 che riportano ”Gli incarichi di importo
inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli
appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla
base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al
RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia
della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.
RITENUTO, che l’affidamento del suddetto servizio, ai sensi del predetto articolo è da ritenersi strumento idoneo al fine di
snellire e velocizzare le procedure di affidamento, nonché necessario alla semplificazione dell’attività del RUP;
RITENUTO, a tal fine, che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, di selezionare dall’elenco Regionale dei Professionisti numero due soggetti da invitare a presentare offerte alla
negoziazione, senza previa pubblicazione di un bando di gara;
VISTO lo schema di lettera richiesta offerta predisposta dal RUP;
VISTO il Decreto Leg.vo 18 Aprile 2016 n° 50; VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture –
Dipartimento Regionale Tecnico n° 86313/DRT del 04/05/2016;

DETERMINA
1) Di APPROVARE le premesse nella loro interezza;

2) Di DETERMINARE il metodo di gara per procedere all’affidamento dell’incarico Professionale per
l’aggiornamento dello studio agricolo-forestale del territorio comunale ai sensi della vigente
normativa in materia, da redigere a supporto della revisione del Piano Regolatore Generale ai sensi



dell’art. 36, comma 2, lettera a) selezionando dall’elenco Regionale dei Professionisti numero due soggetti da invitare a
presentare offerte alla negoziazione, senza previa pubblicazione di un bando di gara;

3) APPROVARE lo schema della lettera richiesta offerta da trasmettere ai soggetti selezionati;

4) Di Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” sottosezione Bandi di gara e Contratti alla voce DETERMINE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DI P. O.
F.to Ing. Francesco Ballato



Il Responsabile del Settore finanziario – per quanto riguarda la Regolarita' Contabile.
Esprime parere: Favorevole

Gioiosa Marea, lì 25-11-2016 IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. COLICA Antonino

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 30-11-2016 al 15-12-2016

Lì ___________________
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Giovanni MATASSO


